En tout rameau feuillage craque  
Car nulle verdure ne tient  
Toute chaleur, jadis d'attaque,  
S'enfuit au loin.  
Au dernier signe du Zodiaque  
Le soleil vient.

2

*Jam nocet frigus teneris  
et avis bruma leditur,  
et philomena ceteris  
conqueritur  
quod illis ignis etheris  
adimitur.*

Faibles faiblissent sous froidure ;  
Aux oiseaux brume ôte la voix.  
Le rossignol, dans la nature,  
Est aux abois,  
De ce qu'aux cieux les feux ne durent  
Comme autrefois.

3

*Nec lympa caret alveus,  
nec prata virent herbida,  
sol nostra fugit aureus*

*confinia,  
est inde dies niveus,  
nox frigida.*

Il ne manque onde en la rivière  
Tant que l'herbage manque aux prés.  
Le soleil, si doré naguère,  
A pris congé.  
Des cieux neigeux couvrent la terre  
D'un noir glacé.

4

*Modo frigescit quicquid est,  
sed solus ego caleo,  
immo sic mihi cordi est  
quod ardeo ;  
hic ignis tamen virgo est,  
qua langueo.*

Alors qu'un monde entier se glace,  
Un feu me brûle tant, ici,  
Qu'en moi, d'un brasier prend la place  
Mon cœur : il vit  
Flambante fille, en tant de grâce,  
Que j'en languis !

5

*Nutritur ignis osculo  
et leni tactu virginis ;  
in suo lucet oculo  
lux luminis,*

*nec est in toto seculo  
plus numinis.*

Par ses baisers, par ses caresses,  
Un feu pareil elle entretient,  
En ses yeux, luit tant de tendresse  
Qu'il n'est plus rien,  
Au siècle entier, qui ne se dresse  
De plus divin !

6

*Ignis grecus extinguitur  
cum vino jam acerrimo,  
sed iste non extinguitur  
miserrimo,  
immo fomento alitur  
uberrimo.*

Feu grégeois, d'un vin très acide,  
On le maîtrise quelquefois.  
Mais à tel feu, on n'y met bride !  
Pauvre de moi !  
Il m'y reprend et se débride  
A chaque fois !

**ADMIRABILE VENERIS IDOLUM**

*O admirabile Veneris idolum  
cujus materie nihil est frivolum,  
archos te protegat, quid stellas et polum  
fecit, et maria condidit et solum.  
Furis ingenio non sentias dolum,  
Clotho te diligat, que bajulat colum.*

O toi, qui de Vénus est splendide portrait,  
Qui n'a rien de frivole en ton marbre parfait,  
Que te protège un chef créateur du soleil,  
Des étoiles, des mers et mit terre en éveil,  
Que nul voleur rusé ne te cause douleur !  
Qui te guide Clotho, qui du Sort est porteur !

2

*Saluto puerum non per hypothesim,  
sed firmo pectore deprecor Lachesim,  
sororem Atropos, ne cureat heresim,  
Neptunum comitem habeas et Thetim  
cumvectus fueris per fluvium Athesim.  
Quo fugis amabo, cum te dilexerim?  
Miser quid faciam, cum te non viderim?*